
toifr.,-\-p.R)'(
1$,'ii,aAv!

RePublika e Kosovds
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e, Prishtines
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina
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N6 baz6 t6 nenit 21 te Ligjit p6r Planifil<imin Hapdsinor Nr. O4tL-174 d|.23.08.2013, nenit 18 tE

Ligjit p6r Ndertim Nr. 04/L-1,.r0 Ot. 31.05.2(112, nenit 21, 22 dhe 44 te Ligjit p€r Proceduren e

pergjithshme Administrative Nr. 05/L-031, dt.121.06.2016, nenit 17, pika "d't6 Ligjit perVeteqeverisjen

Lokale Nr.03/L-040 dt.20.o2:.200g dhe nenit 15 pika "d" e statutitt6 Komunes s6 Prishtines Nr'110-

391 dt. 25.02.2010, Udh€zirnit Administrativ t6 tvlMPH-se Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pr6r caktimin e

procedurave per p6rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave pdr kushte nddrtimore, leje ndertimore dhe

leje rr6nimi p6r kategorin€ e l-r€ dhe te ll-te t6 nctcrtimeve, dhe nd bazd td kerkeses 0{i nr' 350 /02 -

0140337t1g dt.12.06.201g, t€ bashkepronartive l3ejtulla Purova, Agim Jashari dhe Miftar Miftari nga

prishtina, lagjja ,,Kalabria" p.n. dhe investitorlit "Piartner - Dervisholli lNG" sh.p.k. nga Prishtina, rruga
,,B,,, Lagjja ,,Mati 1", me certifikate td regjistrimit G biznesit nr. 71292029, pdrfaqdsuar nga Fadil

Dervisholli (nj6ri nga pronaret), per caktiri-in e kushteve nddrtimore p6r hartimin e dokumentacionlt

ndertimor / projektin kryesor p6r ndertimin e konrpleksit me ndertesd shum6 banesore & afariste nd

kuader t6 Bllokut urban ,'B-2", t6 Planit Rregullues "Kalabria" & PZHU-s6 nd Prishtin6, Drejtoria e

Urbanizmit e Komun€s s6 Prishtines, n6 proc;Ldure administrative, me datl 23j0 '2018 merr ket6:

VENDIM
F'ER CAKTIMIN IE KUISHTEVE NDERTIMORE

l. I caktohen kushtet ndertinrore bashkdpr,onareve, Bejtulla Purova, Agim Jashari dhe Miftar Miftari

nga prishtina, Lagjja ,,Kalab,ria" p n. dhe inv,estitorit "Pariner - Dervisholli ING' sh.p.k. nga Prishtina,

rruga ,,B,,, Lagjja "l\iati 1", me certifif<ate te regjistrimit te biznesit nr.71292029, p€rfaqdsuar nga Fadil

Dervisholli (njeri nga pronaret), sipas rerkesis, 05nr.350/02- 0140337/18 dt.12.06'2018, por hartimin

e dokumentacionit ndgrtimor/projektin kryelsor pdr nd6rtimin e kompleksit me ndErtesa shumd

banesore & afariste, n6 kuacler te parceles; nddrtimore td Blloku urban "B-2" te Planit Rregullues
,,Kalabria,,dhe pZHU-s6 n6 F,rishtin6, gjegj€rsisht parcelEs kadastrale, nr. 7600-3 ZK Prishtin6'

ll. Lokacioni i parcel6s kadiastrate te ta"ricEkur, per t0 cil6n caktohen kushtet nd€rtimore, p€rfshihet nE

kuaddr t6:
a). ptanit Rreguttues,'Kalabria" miratuar me vendi,min e Kuvendit Komunaltd Prishtinds 01 nr' 35 - 18196

dt. O3.OL.2O0S, ku sipas k6tij p,lani kjo )ond 6shtd e> ptanifikuar me destinim pdr "Banim dhe Afarizdm";

b). ptanit Zhvittimor iJrban, nqiratuar me vendtimin e Kuvendit Komunaltd Prishtinds, 01 nr'035-181427 dt'

24.0g.2013, ku srpas k6tij plemi kjo zond 6shtd e ptanifikuar me destinim "Nddrtim ilart€";

pdr kriteret, parameiiat urb'an dhe kushtet e ndortimit, kdrkuesit jan6 informuar pdrmes "lnformim

nga plani Rregullues "Kalabria -pz{U" me reference 1482 dt.08.02.2018, l6shuar nga Drejtoria e

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t6 Qdndrueshtim'
llt. Gjendja etzisiuese e lokacioniUparceles, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe dokumenteve te

planifikimit haP6sinor, €sht6:
. Numri, sip$rfaqja, pronari {i klasa e kualitetit t6 parcelds kadastrale, jan6'

- nr.76O0-3; S=1609m,,; Bejtulla Puro,*/a, Agim Jashari, Miftar Miftari; "Pemishte e klasit 1"'

. E drejta pronesore-juridire e parcelds nr.76orc-3 ZK Prishtin6, 6shtd private, n0 baz€ tE kopjes sd

planit dhe certifikatds s6 nj6sis€ kadastrale;

. N6 kuad6r t6 parceles, nr.7600-3 ZK prishtin6, shtrihen pes6 ndertesa individuale banimore me

etazhitet, P + 0 & P + 1;

o Esht6 tok6 urbane me infrastrukturd: rrug6, uj6, kanalizim, elektrikO etj ;

. Terreni 6shtd kryesisht i rr;afsht6;

Faqe 1 prej '10

Komuna e Prisl'tin€sDrejtoria e Urbanizmit

Adresa: r. 'Radovan Zogoviq' nr' 1, 1 0000, Prishtine-Kosove

Telefon: + 383 (O) 38 221 242 e-mail



' Lokacioni shtrihet nd mes rrugds qe lidhe magjistralen Prishtino - Mitrovicd dhe rreth rrotullimin af6r
kompleksit te KUR "Prishtina", ndryshuar me Venclim O1 nr.1 10-12050 dt.29.03.:zo 12 E KKprishtin6,
dhe rrugds ekzistuese brenda bllokut urban;

1- agsja nd kompleks dsht€ nga rruga ekzistuese dhe e planifikuar e p anit rregullues.
lV. Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit nddrtimor / picr.lektin kiye,sor p6r rregullimin e
hapdsirds dhe realizimin / nddrtimin e kompleksit me nd€rtes€ shum6 biinesore b afariste, ndparcelen
nddrtimore td Bllokut urban "B-2" te Planit Rregullures "l(alabria" & PZ:HU n6 prishtine, p6rcaktohen
duke u bazuar nd parametrat, kriteret dhe rregullat urbane t6 dokumenteve te planifikimit hapesinor
dhe rregullativds Iigjore n6 fuqi, si .- Planit Rregullues "Kalabria" miratuar me vendimin er KK Prishtind 01 nr. 35-1g196 dt. 03.og.2oo5- Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e KK Prishtind 01 nr.035-1 131422 dt.24.0g.2013;- Nenit 18 te Ligjit p6r Nddrtim Nr. 04/L-1 1O dt. 31 .05.20112.- Nenit 21 te Ligjit p6r ptanifikim Hapdsinor Nr. o4tL-1tq ai. et.o7.zo13;- UA td MMPH-se Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pdr caktimin e procedurave peir pergatitjen dhe shqyrtimin ekdrkesave pdr kushte nddrtimore, leje nddrtimore clhe l:je rr€nimi per i<artegorin6 e l-16 dhe te ll-te te

nddrtimeve;
- Vendimit pdr inkorporimin e projekteve td infrastruktures rrugore nd plan,et rregulluerse 01nr.1 1O - 12050

dt.29 03.2012, E KK Prishtin6;
- Udhdzimit A'dministrativ td MMPH-sd Nr. 08/2017 p€ir Ncrmat Teknike t6 lplanifikinrit Hapdsinor;- Projekt proprozimit t€ prezantuar nga kdrkuesit, si dhe fakteve tjera, dhe ato do t61ien6:I Organizimi me qasja nd kompleks, pozicionimi, gabariti dhe etazhiterti i nd6rtes6s, raporti i saj mevijdn rregulluese dhe atd nd6rtimore, distancj ngaL kufiri i parcell6rs, rrug€lt e planifikuara td

kompleksit, si dhe kushtet tjera pdr rregullimin e hapds;irds, tO jene n€r t6r6si sip,as prezantimit grafik
td p6rshkruar nd Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitura ketij vendimi ;r Pjesa e parcel6s kadastrale, qe trajtohet pdr reali;limin e kompleksit me ndertese shume banesore
& afariste, k:onkretisht brenda vij6s rregulluese, 6sht6.- nr. 7600 - 3; S=1305m,;

' Pjesa e parceles kadastrale, q6 trajtohet p€r reali;:imirr e kompleksit mr: nd6rtesd shum6 banesore
& afariste dhe shtrihet nd hap€sir€ publike, konkre,tisht iashtd vij6s rrrlgulluese, 6sht6:- nr. 7600 - 3; S=304m,;

' Me kdto kushte nddrtimore ne kuaddr td kompleksit, planifikohet ncl6rtesa shum6 banesore &
afariste, me sip6rfaqe nddrtimore dhe etazhitet (sipas projekt propozimit), si nd vijim:

"Kompleksi me nd6rtes6 shum6 banesor & afarisie,,- "Nddrtesa" - s= 6393m2, I 4gzlm2, mbi tok6 +tsrsorni n€n tok6 /;
Etazhitet. -2B + P + 10,

' Destinimi i shfrytdzimit td nddrtesds te jete "Banim shurnd banesor mel afariz6m n6 p6rdhes6,,, dukeperfshir€ edhe hapdsirat pdrcjell6se, si. kthina teknike, depo, garazha,etj. (sipas projekt propozimit);
' Etazhiteti i lejuar i nddrtes6s, sipas planit rregullues, dshte P+4 + p-r12, kurse sipas pZHU-sd,

Vll + lX. Propozuar dhe i miratuar, -28 + p + 10;

' Koeficienti nraksimal i shfryt6zimit td parcelds kaderstrale (ISHP), sipas: planit Rregullues ,,Kalabria,,
per pjesdn banimore 6shtd 0.6 (60%), pdr pjesdn al'ariste o.a 1aO,Zo;, kurse sipas pZHU-s6 ky
koeficient drshtd max. 0.4 (40%), pdr vendosjen er nddrtesds n6 bazd' lgabarit t6 p6rdheses ose
suteren. Sipas projekt propozimit dhe i miratuar, kj,o sip,e62q" 6shtd:
s=1305 x 0.4=522m2 flejuar sipas pZHU-s6, p€r banim & afariz€m/
S=520.53m2, /sipas projekt propozimit/

r Koeficienti i shfrytdzimit td parcelds nd€rtimore (lSHtrN), p6r vendos.jen e ncl6rtes6s nd bazd Igabarit td bodrumit lejohet max.60%, bazuar nd paragrerfin ll. pika 1. t6 Vendimit 01nr.031 - 1g54g1
dt.14.08.2015, te Kryetarit t6 Komunds s6 prishtintrs, dhe esht6;
S=1305 x 0.r6=783m2; llejuar sipas vendimi/
S=783m2 /sipas projekt propozimiV

o Nd kuaddr t€r kompleksit td parashihen e^dhe sipdrferqet gjelbdruese min. 41o/o , bazuar nd paragrafin
ll. pika 2. t6 Vendimit 01nr.031 -185481dt.14.08.20tS, te Kryetaritt6 Komun€ls s6 prishtin6s megjelbdrim tO lartd dhe tr5 ult6, si dhe hapdsira td organizuara per spcrrt dhe rekreacion, dhe kjo
sipdrfaqe duhet te jetd:
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S=1305 x 0.4=522m2', llejuar sipas vendimit /
S=522m' /sipas projekt ProPozimiU

. Koeficienti i ndertimit (lSpN) sipas Planit Rregullues "Kalabria" per pjesdn afariste 6shte 3.2, pdr

pjesen banimore 6sht6 2.4, kurse sipas Pzhiu-se, 6shte 3.0 + 4.0. sipas Projekt propozimit -
:,ig,rdhja urbane" dhe i miratuar, koeiicienti i ndertimit 6sht6 3.0, gjegjesisht koeficienti minimal i

PZHU-s6.
Trajtimi i sip6rfaqeve nd6rtimore p6r etazhet nd6rtimore do tE b6het - llogaritet, si nE viiim'. 100%

p6ietazhei mbi kuoten 10.00, s0% p6r etazhe,t me vdllim mbi 51% apo sd paku nj6ra ballore mbi

nivelin e tok6s - suteren, dhe 0% p6r etazhet er n6ntok6s - bodrum, dhe kjo sip6rfaqe 6sht€:

S=1305 x 3.0=3915m2 /lejuar sipas PZHU-se p6r banim & afariz|ml,
3=4827m2 /sipas projekt propozimit /

.Me aplikimin e vendimit 01nr.031-185483 dt.14.08.2015 t6 Kryetarit tE Komun6s se Prishtines'

konkretisht bazuar n6 paragrafin l. t6 vendinnit, p6r aplikimin e sipdrfaqes sd pergjithsh.me' td

pervet€sohet koeficienti mini-mal i pZHU-se pdr kompensimin e prones private p€r interes plblik me

sip6rfaqe nd6rtimore, ku sip€rfaqja jasht6 vrps rregulluese e parcelds nr.7600-3 ZK Prishtin6

S=304mr, trajtuar n€ kompleks permei transfeiimit, mund t€ kompensohet me sip6rfaqe nd€rtimore,

dhe sipas keiaj, kjo siperfaqe e parceles do t€r kompensohet me sip6rfaqe nddrtimore prej S= 304

x 3.0=912m2.
Andaj sip6rfaqja totale e lejuar ndertimore e lkompleksi me nd6rtes6 shum6 banesore & afariste

€sht€, 5=3915 + 912=4827m'?:
. Bazuar ne kriteret e pZHU-s€, distanca minimale nE mes dy nd6rtesave 6sht€ 1H (aty ku ka hapeje

t6 kthinave primare), kurse distanca minim,ale nga kufiri i parcelEs nddrtimore 6sht€ 0.75H

gjegj6sisht O.'sH, por r" kushtin qE nuk tejkalohet distanca nE mes dy objekteve prej 1H Te fasadat

anesore ku ka kthina sekondare si, banjolwc, depo, shkallE dhe garazha, distanca minimale 6sht6

0.25H, dhe me marr6veshje t€ fqinjeve kjo distance mundet me qen6 0. Distanca minimale e

bodrumit nga parcela fqinje duhet tE jete min.1 .5m;

Bazuar n6 "p6lqim" perpiluar te noieria Merita Kostanica nd Prishtinl, me Num5r rendor te LRP'

4370/201g dt.o1'.0g.201b, n6 mes t6 "'Partner.- Dervisholli lNG"sh.p.k nga Prishtina, Agim Jashari,

Bejtutta purova, Miftar Mifari dhe tdriz Havolli, mbi pdrcaktimin minimaltd distancave td nd€rtesave

nga kufiri i parcelave kadastrale nr.7000-3 dhe 7600-1 ZK Prishtin1, kio distancl 6shtd miratuar

nga kufiri i parcel1s 3.5m;
. Bazuar n6 nenin lll. t6 Vendimit t6 Kryetarit t6 l(omunds sE Prishtines dt.14.08.2016 dhe protokolluar

me numrin 01 nr. 031-1g54g1, p6r sht<aqe t6 kursimit dhe efigienc€s s6 energjise, siperfaq.la qd z6

shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet n6 kalkulimin e sip6rfaqes sE pdrgjithshme nd6rtimore e as

nE kalkulimin pdr taksd tO lejes nddrtimore;
. Ngritja e nivelit t6 perdhes*r ng" niveli i terrenit, nga rruga-niveli i terrenit te jetd max.1.20m;

. Oifla me streh6, konzolle apo ballkon mund t€i jet6 max.1 .5m nga vija nd6rtimore;

. eaija n6 kompleks te jet€ nga rruga ekzistuese e Bllokut urban "B-2" dhe rruga e planifikuar.e planit

,.r"glllr". urban, sikur n6 prezantimin n€ Plarrin e situacionit - "zgjidhjen urbane" t€ kompleksit;

o parkimi dhe garazhimi p6r ndertesa shumd banesore duhet q6 por nj6 banesd t€ sigurohet -1 vend

parkim, kurse p€r hapesira afariste, gjegjes;isht pe1 gdo 40m2 t€ neto sip€rfaqes s€ afarizmit

inapesira afarisie), t€ planifikohet nj6 ve-no-[arrim, nE kuader t€ nddrtesave dhe kompleksit' Parkimi

ilrinte, mund t6 planifikohet brenda vij6s rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40% p6r

gjelbdrim;
. t{ompleksi t6 organizohet edhe me vend perrkimet e jashtme, rrug6t, shtigjet, trotuaret terrenet

sportive, k6ndet e lodrave p6r f6mij6, etj.;
o N€ kuad€r t6 kompleksit te parashihet hapesina p6r vendosjen e mbeturinave;

. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, te iete me_ materiale

bashkekohore dhe ." ,"r, ie etigiences sd er€rgjisd, dhe ti p6rshtatet destinimit t6 nd6rtesave td

planifikuara;
v. xompensimi / shpronesimi me siperfaqe nclertimore i pjesds s6 parcelEs, nr.7600-3 ZK Prishtin€

me S=304mr, e p6rfshir6 n6 hapdsira publike t€i planifikuar - Rrugd & Tren urban, td realizohet si mE

posht6:
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Me aplikirnin e Vendimit 01nr.031 - 185483 dt.14.0€i.2015 t€ Kryetarit t€ Konrunes s6 prishtines,
konkretisht paragrafit l. per aplikimin e sipdrfaqes se pdrgjithshme, td pdnretdsohet koeficienti minimal
i PZHU-se pdr kompensimin e pronds private p6r intreres publik me sipdrfaqe nd€rtimore, ku sip€rfaqja
jashte vij€s rregulluese e kdsaj parcele dsht6 S=3041m2,e: trajtuar nd kornpleks, mund t6 kompensohet
me sip€rfaqe nddrtimore, ku sipas kalkulimeve, kjo sipdrfaqe e parceles, do td kompensohet me
sipdrfaqe nddrtimore S= 304 x 3.0=912m'2.

Drejtoria jep PELQIM p6r kompensimin / shpron€siimin me sipdrfaqe ndertimore t6 pjesds sd
parcelds nr.lz600-3 ZK Prishtind, bazuar ne vendimin e lartcekur. Procedura e kompensimit /
shprondsimit do td realizohet bazuar n6 pdlqimin e krcnfirmuar n6 l,l€t6 paragraf, dhe i cili do t€
shdrbejd si biaz6 pdr arritjen e marrdveshjes definiti,ue, rre mes tO bashkdpronardve dhe Komun€s s6
Prishtinos, konkretisht Drejtorisd s6 Pronds t6 Komun6s s6 prishtin6s.

Vl. td k€tii vendimi.
Mos zbatimi i kdsaj procedure nga bashkdpronarrit, pdr arsye t6 nclry,shme, obligon Dreitorin6 e

me kdt) vendimin pdr caktimin e kushteve nd1rtirnore.
Vl. Ndarja/parcelimi i parcelds, nr.7600-3 ZK Prishtind, do tO realizohet sipas parcel€s nd6rtimore, t6
percaktuar me vijdn rregulluese td planit rregullues; urban, bazuar ne Plani i situacionit - "zgjidhja
urbane", dispozitds urbanistike punuar nga kjo drejtori dlre Manualit p6r rrdarje.

Drejtoria jep PELQIM pdr ndarjen e parceles se ladcekur, sipas planit ie sLtuacionit - ,,zgjidhja
urbane", "Situacioni i parcelave me vijdn nddriimore dhe rregullue'se ngya plani rregullues n6 siifemin
,koordinativ KosovaREF)l", punuar nga kjo drejtori dhe Manuali inilaryes, pupuar nga kompania
gjeodezike "Geo-Group"sh.p.k nga Prishtina. Proceclura e ndarjes / parr:elimit do td realilohet bazuar
nd pdlqimin e konfirmuar nd k6t6 paragraf, e i cili do td s;hdrbejd si bazd pdr evidentimin n6 regjistrin
kadastral, te ketij ndryshimi.
Frocedura e ndarjes te behet para aplikimit pdr leje nddrtimore, nd Drejtorine e Kadastrit t6 Komunes
sd Prishtinds, sipas kdtyre kushteve nd0rtimoredhe me kdrkesdtO pronarit, dukel ubazuar n6, plani
i situacionit - "zgjidhja urbane", "situacioni i parcelave me vij\n nddrtim,ore dhe rreguluese nga plani
rregullues n€ sistemin koordinativ KosovaREF7l", lpunuar nga kjo dreytori dhe A/inualit p6r"ndarje,
punuar nga Kompania gjeodezike e licencuar "Geo-Group"sh.p.k nga prishtina n'le licencb nr.52, e i

cili 6shtd pjes6 pdrbdrdse e ketij vendimi pdr caktimin e l<ushteve ndertimore.
Vll. Kygja nd infrastrukturd - pdr marrjen e pdlqimeve nga KEDS-i dhe KUR "prishtina" aplikimi do
te bdhet nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacignit, me p€rrcaktim t6 vendeve
por kygje nd rrjetet pdrkatdse, i dordzuar vegant€ n6 CD, me permbajtje si ne vijim:t Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifik,imit dhe adresa;
o lnformatdn mbi lokacionin - adresa e sakt6 e hapdsirls ndlftuese;. Kopjen e planit dhe certifikat1n e n7'6srse kadastrale;
c Planin e situacionit (dispozita urbanistike piesd ptirbdrese e kushteve nd6rlimc,re) dhe pamjen n6

ortofoto td lokacionit me hapesir1n nd€ftuese;
o Pdrshkrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm p6r e,nergji elektrike dhe uj1sjettes).
Kygja ne infrastruktu16 pdr ngrohje qendrore td bdhet n€r rrjetin ekzistues, pas sigurimit piraprak te
kt.tshteve detale dhe pdlqimit p€r kygje nga "Termokos" - t\giohtorja e e,ytetiish. d[e pTK1a.
Vlll. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga erkipi me pergatiije t6 lart6
profesionale dhre me kualifikime pdrkat6se pdr secil6n lazd td prolet<tlt, duke u bazuar n6 kushtet
ndertimore td caktuara nd pikdn lV., projekt propozimirr e prezantuar, ;Udlrezimit 

Administrativ i MMpH-
sd Nr.06/2017 pdr p6rcaktimin e procedurave pdr pergatitjen dhe shqyrtinnin e k6rkesave p€r kushte
nddrtimore, leje nddrtimore dhe leje rrdnimi p6r kategorind e l-r€ dhe it-te te nd6rlimeve", iudherimit
ACministrativ iMMPH-se Nr.08/2017 pdr normat teknike td planifikimit hapesinore", "Rregullores mbi
normat minimale teknike p6r nddrtesat e banimit ne bashkdprondsi ', te MMpU nr.-OltZO16 dt.
0'1.11.2016, bevuar ne UA nr. 33/2007 pdr kushtet teknike tE objektevra nddrtimore p6r qasjen e
personave me aft€si td kufizuara, normave teknilie pdr siguri nga ziarri si dhe normave dhe
standardeve tjerra pdr projektim td k6saj kategorie td ndertesave, One ie peirmOaje:. Lokacionin e parcelds nd1rtimore n6 kuaddr t6 zon6st;
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. srtuacio nin - planin e lokacionit, td gjer6 n6 diametdr prei 50m-, me ndeftesa ekzistuese dhe ndartesat

e planifikuara, nd plrpiesd 1:200, 1:500 apo 1:1A00;

o Srtuacio nin - planin e' lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione td sh€nuara, hoizontale dhe vertikale-

kuota td laft6sis6;
. Sifuacio nin - ,,zgjidhja urbane" n6 plrpjesd 1:200 ose 1:500, me pozicionim td nd1rtesave nd sistemin

koordinativ xosoiaaeF}l, duke p'eff;hi edhe kuotat vertikale te hyrieve n€ p€rdhese, me kuota relative

dhe absolute:
. tnciz,m,n gjeodezik t6 parcelds nd€rtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim td ndertesave td

projektuad dhe infrastrukturds rrugore, n€ sisternin koordinativ KOSOyAREF 01;

o 'Te'gjitha 
bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd plrpiesl 1 :50, pdr nddrtesat e proiektuara, duke .pdrfshi

edhe kuotat vertikite te hyrjeve n6 plrdhese dhe'etazheve tiera me kuota t€ shdnuara, relative dhe

absolute:
. p,rshkimin teknik me paramasd dhe parallogaritE pundve nd€ftimore dhe nd€ftimore - zeitare;

o Detajet e nevojshme n6 perpjesl 1:5,'1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€tarisd me p€rshkrimin e

materiatit td dyerve dhe dritareve, nd pdrpiesd 1:50;
o Projektin e organizimit td kompleksit , me rrug6, shtigie, mobiliarin urban, eti;

o projektin e stiuktur1s s6 ndeftimit - llogarin7 statike, me pershkrim teknik, pozicionim dhe detaie td

nevoishme;
. erop*tin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit pdr kyqie nd nietin energietik td

qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
. iirolextin e instalimeve t6 uj€sjelllsit dhe kanalizi,mit, me p1rcaktimin e vendit per kyQie nd rrjetin e qytetit;

o projektin e instalimeve t6 makineisl, me pdrcaktimin e vendit per ky|ie nd rrietin e qytetit;

. Elaborati i ,,organizmidhe masat e sigurisl nE vendnddrtim", bazuar nd Vendimin 01 nr. 035-174324 dt'

12.07.2016 e Kryetarit tE Komunds sd Pnshfrnds;
. Elaboratin e fizikds nddrtimore dhe atd te mbrojties nga zhurma;

o Elaboratin gieomekanik nd bazl td analizave nd terrenit;

Dokumentet t6 doryzohen n6 t6r6sisrpas shfoJbds "Dokumente teknike td nevoishme p1r aplikacionet

p1r leje nd1rtimore".
lX. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati p6r Masat e mbroit€se nqa ziarri hartuar nga ekipi me

p6rgatitje t6 lart€ profesionale dhe kualifikim perkates. Me aplikacionin pdr leje ndertimore td dorezohet

dokumentacioni i nevojshem, n€ dosje tO vegantd, i cili pdrmes aktit p.6rcjell€s, do tE procedohet nga

kjo drejtori n6 kompetence te Drejtoris€ se Sherhimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpdtimit t€ Komunes

se Prishtin6s, p6r sigurimin e "Deklarat6" p6r Masat e mbrojtjes nga zjarri'

Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaid:
o planin e mbrojtjes iga zjani-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o D1shmin€ mbi pron6sin6 p6r parcelln kadastritte/ceftifikatdn e nilsisl kadastrale dhe kopien e planit

(kopje);
. Situacionin-planin e lokacionit, te gjere n6 diametdr prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe nddftesat e

planifikuara, nd p€rpiesd 1:200, 1:500 apo 1:10100;

.'situacionin:,zgjianji urbane" ne p,rpjesd 1:20rC ose 1:500, me pozicionim tE nddrtesave nd sistemin

koordinativ KosovaREF}l, duke pei;hi edhe kuotat veftikate te hyrjeve n€ p€rdhese, me kuota relative

dhe absolute;
o Kushtet nd\ftimore, tE caktuara nga Dreitoria e Urbanizmit (kopie);

o Certifikaten e regjistrimit t6 bizneiit t6 iivestitor,it dhe t€ haftuesit te planit td mbroities nga ziarri.

Dokumentacioni nd€rtimor- Elaborati p€r Leie Miedisore Komunale hartuar nga ekipi me p6rgatitje te

lart6 profesionale dhe kualifikim p6rkat6s, One aptif,.rmrtE b€het nd Drejtorin0 e Planiflkimit Strategjik dhe

Zhvttiimit t€ e6ndruesh6m, nj6kohdsisht me aplikimin per leje nddrtimore.

Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbai1:
. Rapofti per Leje r,fi"ditor" Komunale, nd tre, (3)kopje nd formd td shkruar dhe ni6 (1) ne formd

elektronike;
. Certifikat€n pdr regjistimin e biznesit;
. Cedifikat€n e njlsisd kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontrat6n per shfryt€zimin e parceles, n6se parcela nuk €shtd pron6 e aplikuesit.

X. pagesa e *orpensimit p6r'nddrrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqendse parcelat

kadas[rale nr.7600-3 ZK prishtin6, n6 baz6 t6 cLertifikatds sd nj6sis6 kadastrale, 6sht6 evidentuar me
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lloj td shfrytdzimit t6 parcelEs-tokd bujqesore, me klasd tO kualitetit "Pemishte e klasit 1", kerkohet q6
paraprakisht t6 bOhet pagesa e kompensimit p€r nrC6rrimin e destininrit t6 tokds bujqdsore nd tok6
nd€rtimore, konform nenit 11, 13 & 14 te Ligjit nr. O2lL-26 pdrTokdn Bujqdsore dhe nenit g, 9 & 14 t6
Udhdzimit Adrninistrativ te MBPZHR Nr. 4112006, ff)r ncldrrimin e destinipl_!Q_!qk€s bujqesore, qe e
rregullojnd k6td fush6

Sip€rfaqja e tok6s bujqdsore, td cil€s do ti nddrrohet destinimi, do t6 percaktohet bazuar n6
sipdrfaqen qd do td nddrtoheVparceldn nddrtimore, s;ipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane,,, dhe e
njejta do t€ pdrfshije sipdrfaqen, prej S=1305m2, bazuar nrd kualitetin e klasds s6 tgkds sipas paragrafit
lll. /giendia ekzistuese/ te keti vendimi. Kjo sip€rfaqe do t6 regjistrohet si tok6 nd6rtimore, n6 regjistrin
kadastral, pas realizimit td pagesds sd kompensimit pdr nddrrimin e des,tinimit t6 tok6s bujqesore,

Ky kompensim - pagesd do td realizohet nd DrejllorinO pdr Kadaster t€r Komun6s se piishtines, ne
fazdn e zhvillimit t€ procedur€s administrative pdr marrjen e lejes ndertimpre
Xl. Marreveshja p6r infrastrukturE -bazuar n6 nenln 23 te Ligjit Nr.04lL-110 p6r Ndertim dhe n6
nenin 10 dhe 11 td "Rregullore mbi Taksdn administrativer pdr dhdnien e lejes s6 nd6rtimit dhe Tarif6n
p6r rregullimin e infrastrukturds" 01 nr. 434101-00944-,74117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontrata\r'e €r Komunds sd Prishtinds, t6 vler6so16 nj6
ngarkesd pdr t6 rimbursuar koston per krijimin, pdrmirdsirnin, zgjerimin erp,e riparirrin e infrastruktur6s,
dhe td arrijd marr6veshje pdr infrastrukturd me pronarin/in,yestitoiin. Me aplikacionin p6r leje nd6rtimore
t6 dordzohet dokumentacioni i nevojshdm, ne dosjel td vegant€, i cili permes attit perc,ellds, do t6
procedohet, nga kjo drejtori, nE kompetencd td Drejtoris€r sd lnvestimev,e Kapitale dh'e Menaxhimit te
Kontratave td Komunds sd Prishtin6s, pdr arritjen e li6sa.i marrdveshjeje. Dokumentacioni i p6rgagtur
duhet t€ pdrmbaj6:

' Ddshmind mbi prondsind pdr parceldn kadastrale/certifik,atdn e nTdsisd kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

' Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore, s6 bashku me situacionin e miratuar, t6 llshuar nga kjo
drejtori;

. ceftifikatdn e regjistrimit t6 biznesit t6 kompanis| investue,se,'
o Kontratdn pdr bashkdinvestim (ndse dsh/d prezantuar nd lkdrkes1n pdr lerie nd1rlimore);
. Autorizimin pdr pdrfaqdsim (ndse dshfd prezantuar nti k6rkes6n e lejes n<l6rtimore);
' Kopien e letdrnjoftimit t€ kdrkuesit/ve (bashkdpronardve t€; parcells-aye cthe investitorit);
Xll. Pagesa e taksds p6r dhdnien e lejes sd ndertimit dhe tarifa pdr ndikimet nga rritja e densitetit t6
infrastrukturds, do t6 realizohet sipas "Rregullore mbi Taksdn Administrative per dhbnien e lejes sd
nddrtimit dhe Tarifdn pdr rregullimin e infrastruktures" 01Nr.434l01 - OOg44l4t1l dt.24.Oq.2Oit ane
bazuar nd dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjesd p€,rbrerese e k6rkes6s pdr leje
nd6rtimore' Pagesa e taksOs dhe tarifds, sipas k€tij pariagrafi, do t€ re,alizohet sipas afatit kohor td
pdrcaktuar n€ paragrafin 4 t6 nenit 16 te uA t6 MMFIH-srl Nr.06/2017 dt.,23.05,2017, pas marrjes sd
konfirmimit pdr pages6;

Pagesa e taksds administrative do td llogaritet edhe pdr rrdnimin e nd6rtirleve ekzistuese n6
kuaddr td parcelds kadastrale, bazuat nE gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor
td atyre nddrtirneve, me pages6n e taksds s€ pdrc;rktuarr ne.i pik6n S.Siie nenit 5 te rregullores s6
Iartcekur dhe vendimit p6r lejimin e rrdnimit.
Xlll. Vlefshmdria e vendimit td kushteve nddrtimore 6slrtd nje(1) vit, rne mund6si t6 vazhdimit pdr
nje(1) vit tjetdr, nd rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzisl.uese apo dokumenti i planifikimit hapesinor,
me aplikim para skadimit t6 afatit t6 vlefshmdr'rn .6 tr,rre.

Arsyeli im
K6rkuesit I bashkdpronardt, Bejtulla Purova, Agim Jashari dhe Miftar Miftari nga prishtina, tagjja"Kalabria",p.n. rJhe investitori "Partner - Dervisholli lNG" s;h.p.k. nga pris;htina, rrugi ,,8,,, Lagjja ,,Miti

1', me certifikatd tB regjistrimit td biznesitnr.712g2o2g, pdrfaqdsuar ngla Fadit Dilrvishotti fiijeri nga
pronar6t), me k6rkes6n 05 nr. 350 102 - 0140337/18 dt.12.06.201g, i.and kerkuar nga kjo'drejtori
caktimin e kushteve nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor / prolektii kryesor per
nddrtimin e kompleksit me nddrtesd shum6 banesore ,& afariste, nd lokacionin e pershkruar ne
paragrafin L te ketij vendimi.
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ll. r rs r . . .r1

Me k6rkesdn p6r kushte nddrtimore, 05 nr. 350 102 - 0140337118 dt.12.06.2018, dhe gjat6 faz6s
sd zhvillimit t€ procedurds, 6shtd prezantuar dhe shqyrtuar dokumentacioni, si n€ vijim:
. D€shmia mbi prondsin€ pdr parcel1n kadastrale: nr.7600-3 ZK Prishtinl; Certifikata e njesise kadastrale

P-71914059-07600-3 ZK Prishtin€, l€shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€s s€ Prishtin€s;
. Ddshmia mbi prondsind pdr parcel1n kadastrale: nr.7600-13 ZK Prishtind; Ceftifikata e njdsisd

kadastrale P-71914059-07600-1 ZK Prishtine, me pronar ldriz Havolli, ldshuar nga Drejtoria e Kadastrit
e Komunds sd Pishtinds;

. Vendi pdr inkorporimin e projekteve td infrastrukturds rrugore n€ planet rregulluese 01nr.l10-12050
dt.29.03.2012, Kuvendi Komunal i Prishtines;

. "Njoftimi publik" dt.19.06.2018 + 03.07.2018, te ldshuar nga kjo drejtori;

. Vdrtetimi i obliguesit tatimor "Partner - Dervisholli lNG" sh.p.k. nga Prishtina, nr.138487/18
dt.08.06.2018;

. Vdrtetimi i obliguesit tatimor Agim Jashari nga Prishtina, nr.138353/18 dt.08.06.2018;

. V€ftetimi i obliguesit tatimor Miftar Miftari nga Prishtina , nr.138353/18 dt.08.06.2018;

. Vdrtetimi i obliguesit tatimor Bejtulla Purova nga Prishtina, nr.138353/18 dt.08.06.2018;
o Fotokopjet e dokumenteve te identifikimit t€ pronardve dhe investitorit;
. "Kontratd pdr nddrtim td pdrbashkdt", e lidhur nd mes t€ investitorit "Partner - Deruisholli lNG" nga

Prishtina, dhe Bejtulla Purova, Agim Jashari, Miftar Miftari nga Prishtina, pdrpiluar te noterja Merita
Kostanica nd Prishtin1, me num1r rendor te LR.3037/2018 dhe numdr td Referenc€s 557/2018,
dt.05.06.2018;

o Fotot e lokacionit;
c Certifikata e regjistrimit td "Partner - Deruisholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina, me nr.71292029 me pronar,

Fadil Deruisholli, Ekrem Qarollidhe Muhamed Dushi;
. "lnformim nga Plani Rregullues Kalabria - PZHU", me reference 1482 dt.08.02.2018, l€shuar nga

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tE Qdndrueshdm td Komunds sd Prshfinds;
o lncizimi gjeodezik i gjendjes ekzistuese td parcel9s kadastrale nr.7600-3 ZK Prishtin1, punuar nga

kompania gjeodezike "Geo - Horizont" nga Prishtina me numdr td licencds nr.54;
. Fotot e "Njoftimi publik";
. "Pdlqim" pdrpiluar te noterja Merita Kostanica nd Prishtinl, me Numdr rendor rc LRP. 4370/2018

dt.01.08.2018, nd mes t6 "Partner- Deruisholli lNG"sh.p.k nga Prishtina, Agim Jashai, Bejtulla Purova,
Miftar Mifai dhe ldriz Havolli, mbi p€rcaktimin minimalt€ distancave td nddrtesave nga kufii i parcelave
kadastrale nr.7600-3 dhe 7600-1 ZK Prishtin1;

. Ddshmia e pron€sisd e parcel€s kadastrale nr.7600-1 ZK Prishtin1, me pronar ldriz Havolli;

. Projekt propozimi konceptual i Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" e parcel€s nddrtimore dhe projekti
ideor, punuar nga kompania projektuese "Building"sh.p.k. nga Prishtina;

o "Autorizim pdr p1rtaqdsim, deklarate dhe p1lqim", e Bejtulla Purova, Agim Jashari, Minire Jashari, Miftar
Miftai, Shaha Miftari, dhene Lumni Deruishollit, Fadil Deruishollit dhe Luan Dalipit, pdrpiluar te noterja
Merita Kostanica n€ Prishtin€, me Nr.rendor 3038/2018 dt.05.06.2018;

o "Ftes6" e datds 22.08.2018, ddrguar pronares s€ parcells kadastrale nr.7601-1 ZK Prishtinl, z. Myrvete
Sejdiu nga Prishtina;

o "Situacioni i Terenit" me rntgd ekzistuese td planit negullues, punuar nga Kompania gjoedezike "Geo-
Group"sh.p.k. nga Prishtina, me numdr td licencds nr.52;

. Manuali i Propozim pdr ndarjie, td punuar nga Kompania gjeodezike "Geo-Group"sh.p.k nga Prishtina,
me numer td licencds nr.52.

Drejtoria e Urbanizmit, nE faziln e shqyrtimit tO kdrkesds, 05nr.350 /02 - 0140337118
dt.12.06.2018, dokumentacionin e prezantuar me kdrkesE dhe atijtB trajtuar gjate faz6s sd procedimit
administrativ, konsultimit td dokumenteve tE planifikimit hap€sinor p6r zon6n / hap€sirdn e lokacionit,
rregullativdn ligjore nd fuqi nga 16mi i planifikimit, nd€rtimit dhe procedur6s sE pdrgjithshme
administrative, Vendimit pdr inkorporimin e projekteve td infrastrukturds rrugore nE planet rregulluese
01nr.1 10-12050 dt.29.03.2012, td Kuvendit td Komun6s sd Prishtin6s, UA e MMPH-sE Nr. 08/2017 p€r
Normat Teknike td Planifikimit Hapdsinor, si dhe projekt propozimit me Planin e situacionit - "zgjidhja
urbane", n€ mdnyr€ kronologjike konstatoi se:

Parcela kadastrale, nr.7600-3 ZK Prishtind e bashk€pronardve, Bejtulla Purova, Agim Jashari dhe
Miftar Miftari nga Prishtina, shtrihet n€ kuad6r td Bllokut urban "B-2" dhe pjesdrisht nE hapdsire t0
Planit Rregullues "Kalabria", miratuar me Vendimin 01 nr. 35 - 18196 dt. 03.08.2005 te KK Prishtind,
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me destinim "Banim dhe afarizdm", pdrtd cilin plan mer Vendimin 01 nr. 35-1146 dt. 27.05.2011je
Kuvendit Komun€s sd Prishtin€s, 6sht€ marr vendirn p6r "Qasjen e plot6simit dhe ndryshimit te Planit
Rregullues td lagjes "Kalabria", kurse me Vendimin 0'1 nr. 031-24777 9 clt. 04.10.2016, tE Kuvendit t€
Komunes sd Prishtin6s, projekt propozimi i hartuan - Propozim Plani Rregullues i Holldsishdm i Lagjes
"Kalabria" ndr Prishtine, 6sht€ ldnd nd dispozicion pdr shqyrtim publik, por i cili plan edhe pas
pdrfundimit t() diskutimit publik dhe shqyrtimit t6 v6rejtjeve dhe sugjerinnc.ve te publikut nga komisioni
pdrkat6s, nukr dsht6 finalizuar, gjegjdsisht miratuar nga l(uvendi i Komun6s sd Prishtinds.
Nj€her€, parcela e lartcekur pdrfshihet edhe nO kuaddr te PZHU-sO, rniratuar me Vendim 01 nr.035-
181427 dt.24.09.2013, i cili plan bazuar n6 rregullativdn ligjore nd fuqi nd kohdn e miratimit 6shtd
trajtuar si plan strategjik multisektorial, i cili pdrcakton s),nimet afatgjata prdr zonat urbane dhe njdherd
sh€rben si baz6 e planeve rregulluese, dhe sipas k€tij prlani destinimi i k6saj paroele 6shtd "Nddrtim i

Iartd", i cili 6sht€ konfirmuar edhe nd "lnformim nga Plani Rregullues "l(alabria - ?ZHU" me referenc6
1482 dt.08.0t2.2018, l6shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t$ Qdndruesh€m, dhe
jand pdrcaktuar kriteret dhe parametrat pdr ndOrtim.

Pas analizds sO projekt propozimit tO prezantuar dher duke u bazuar nd rregullativdn ligjore n€ fuqi,
konkretisht nd nenin 18 te Ligjit per Ndertim Nr.04lil -110 dhe UA te MMPH-se Nr.06/2017
dt.23.05.2011', ku para caktimit t6 kushteve ndertrmorer, publiku i rrethin€s dul"ret te informohet me
synimin e kdrkuesit, kjo drejtori me datd 19.06.2018 kaL vendosd afishen "Njoftim publik" me projekt
propozim pdr njoftimin e publikut dhe ofrimin e munddsis;O pdr dhdnien e komenteve td pronardve dhe
poseduesve 1td rrethin6s, n€ diametrin e drit6s prej 50m', dhe i cili njoftim ka q€rndruar deri me datd
03.07.2018, lru gjatd sB cil6s periudhd nuk kand arritur k,omente ne post€rn elektronike td vendosur nd
njoftimin publik, q€ ndnkupton se kjo drejtori mund te vazhdoj rne prcrc$durat e caktimit td kushteve
ndOrtimore.
Pas shqyrtimit td projekt propozimit td prezantuar, nga aspekti urban - arkitektonik dhe krahasuar me
kriterete planit rregullues dhe PZHU-sd, si dhe Vendimin 01nr.110-12050 d1.29.03.2012, u konstatua
se traseja-profili i rrug€s lidhdse ne mes dy rreth rrotullimeve (nga stacioni i autobusdve dhe atij nd
hyrje te KUR "Prishtina"), gjat€ realizimit- ndertimit tO saj nuk 6shtd ne harmoni me rrugdn e planifikuar
sipas Planit Rregullues "Kalabria", por e njejta ka ndryshuar trasen6-profilin, i cili ndryshim 6shtd
realizuar me vendimin e lartcekur, ku me k6t€ ndryshinn Oshtd perfshi erdhe vija rregulluese dhe ajo
nddrtimore, andaj pas kdtij konstatimi, permes postds elektronike zyrtiare td dattis 18.07.2A18, 6shte
k6rkuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€ Qdndruesh€rm td Komunds sd Prishtinds,
si nj€si p6rgjegjese p6r planifikim hapdsinor, qd tE ofrojd sqarime shtes6 lidhur me kdt6 gdshtje dhe
pjesdn grafike, sipas vendimit tO lartcekur, ta inkorp,croj€i nd planin rregullues urban, td cil6n ndryshim
kjo drejtori edhe e ka realizuar, duke p€rcjelld nd Drejtorind e Urbaniznrit kdtd ndryshim.
Pas k6tij ndryshimi, gjegjesisht krijimit td situatds sd re, dhe analizds sd gjitlreperfshirdse, 6shtd
kdrkuar nga kdrkuesi q€ nd kuaddr td Plani i situacicni - "zgjidhja urbaner" td analizohet edhe njdherd
plani i situacionit - zgjidhja urbane, dhe nd pajtlm me pronarin, td trajtohet parcela nr.760'1 -1 ZK
Prishtind, td pErfshijd edhe kdtd parcel6, duke kontal<tuar paraprakisht rfl€r proost'irr, pdr td cil6n geshtje
r-asht6 angazhruar edhe kjo drejtori, ku nd detyrd zyrtare me datd 22.0t\.2018 i ka d6rguar "Ftes6", qd
me datdn 29"08.2018, te merr pjese nd procedimin iadministrativ t€ k€rl<esds p6r kushte ndertimore.
Me dat€n dhr: ordn e caktuar, 6sht6 mbajtur takimi, nd td cilin e ftuara nuk ka marr pjes6, edhe pas
pritjes sd konsiderueshme. Nd takim kand prezantualvetem pdrfaq6suesit e irrvestitorit, me g 'rast
edhe 6shtd nrbajtur procesverbali i datds 29.08.20'1i3.

Pas konsiultimit td PZHU-s6, pdr pjesdn ku shtrihet edhe parcela, nr.7600-3;ZK Prishtine, 6sht6
konstatuar se me ket€ plan, nO mes td rrugds sd plarnifikuar dhe parcel0s planifikrchet traseja e "Treni
urban", pdr td cilin tren ky plan nuk ka ofruar vegori clhe k:arakteristika t€r caktuara, andaj 6shtd marr n6
konsultim Uclhdzimi Administrativ i MMPH-sd Nr. 0i312017 per Normat Tel<nike t6 Planifikimit
Hapdsinor, nr) td cil6n p€rcaktohen parametrat e trena're n6 zonat urbane, konkretisht binardt dhe
brezi mbrojtds itij, ku kjo trase dshtd konstatuar se duhet te jete 5=6 + 1.43 + 6;=13.43m, andaj nga
trotuari ekzistues i rrug€s sd realizuar sipas vendinrit, nd kdte distance 6s;ht6 pdrcaktuar vija
rregulluese e parcel€s ndErtimore, si dhe vija nd6rtirnore n€ m€nyrd proporr:ionale, sipas planit
rregullues, dhe sipas k€sajdshtd percaktuar parcela nddrtimore me S='1'3tJ5m2, sidhe pjesa e parcelds
qd do td trajtohet pdrmes transferimit me S=304m2 cluke u bazuar nd Vendimin e l(ryetarit tO Komunds
sd PrishtinCs 01nr.031 - 185483 dt.14.08 2015.
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pas konsultimit te parametrave urban td Planit Rregullues "Kalabria" dhe PZHU-s6, 6shte

konstatuar se k6to oy piane rruk i kan6 t6 l'rarmonizuar parametrat urban, konkretisht shfrytdzimi i

parceles dhe koeficientet ndertimor, andaj bazuar no rregullativdn ligjore nE fuqi dhe praktikat e

realizuara n6 g6shtjr:t paraprake (pas miritirrit to PZHU-s€) u analizua dhe vendos c16" me planin

rregullues ven-dos1a e nd6rtes0s nE perdhe$e ose suteren, p6r pjesdn e banimit €sht€, S=1305 x

0.6-=zg3mr, kurse peir pjesen arfariste S=1305 x Cr.8=1044m', td cilat parametra nuk jand ne harmoni

me pZHU-n6, gjegj€isisht.lane md t6 disfavorshem nd raport me PZHU-n€, andaj u vendos qe si i

vlefshem, te miratohet koeiic;ienti i shfrytezimit t6 parcel6s sipas PZHU-s6, e qO esht€ max.40%(0.4),

ku sipas kalkulimit bazae pdrrlheses ose sutterenit dshtd S=1305 x 0.4= 522m', kurse p€r koeficient

te ndertimit 6sht6 miratuar k.oeficienti minimal i PZHU-s6, gjegjEsisht 3.0 (nga koeficienti 3.0 * 4.0)

duke u mb6shtet edtre pik€n 1 t€ paragrafit l. td \/endimit 01nr.031-185483 dt.14.08.2015 t6 Kryetarit

t6 Komunes s6 prishtinbs, dhe t<att<utimi 6sht,6 S=1305 x 3.0=3915m2, p€r kunddr qd plani rregullues i

ka pdrcaktuar koeficientet / parametra pdr afarizdm,3.2 dhe p€r banim, 2.4, sipas raportit td-planit

rregulluese p€r afariz6 m 20",L dhe p6r banim 8001,, por te cil6t nuk jand brenda parametrave td PZHU-

se.-Andaj, sl koeficielnt i zbatuc.sh6m dshtd p6rvetdsuar koeficienti minimal i PZHU-s6, 116 6shtd 3.0, i

cili koeficient €sht€ pr6rcaktuier edhe nd "lnforrnim nga Plani Rregullues Kalabria -PZHU" me referencd

14g2 dt.Og.O2.2O1B, le.hr4 rrga Drejtoria e Plarrifikimit Strategjik dhe Zhvillimit td Qdndrueshdm t6

Komun6s s6 Prishtinds.
Edhe pse plani Rregulluer; "Kalabria" dshtd rniratuar n6 vitin '2005, dhe bazuar nO pikdn 15.2 rc

nenit .l 5 ptanet Rregultireset Llrbane td Ligjit p6r Planifikim Hapdsinor Nr.2003/14 dt.03 07.2003, ku

thuhet se, citojm6. "secila komund do i;i shq.yrtoj dhe, ndse 6shfO nevoja, td ndnlsloj_Planet

Rregulluese tJrbane gdo pes6 vjet", i cili plan edhe p€r kund€r Vendimit 01nr.35 - 1146 dt.27.05' 2011 ,

te Kk prishtin6, per ;easjen e ploterimii dhe, ndryshimit td Planit Rregullues to lagies "Kalabria", dhe

Vendimit per ndryshimin dhe plot6simin e kdtij plani, gjegjesisht Propozim Planit Rregullues t6

Holl6sish6m p6r Lagjen "l(alabria" nd Prir;htind miratuar me Vendimin 01 nr" 0?i1-247779 dt.

04.10.2016, te KK tJirrishtint), p6r t€nien nr) dispozicion pdr shqyrtim publik, por i cili ndryshim dhe

plot6sim nuk 6sht6 finalizuar rne miratim nga Kuvendi i Komunds sd Prishtin6s, konstatohet se, planet

urbane te miratuara m6 herdt mbeten n6 fuqi, ba,zuar nd rregullativdn ligjore nO fuqi, konrkretisht pik6n

7 t6 nenit 26 rc Ligjit p6r planifikim Hapeslrror O4tL-174 d1.31.07.2013, duke u bazuar n6 nivelet e

planifikimit hapesirior ie nir,,elit lokal, ku bazuar n6 PZHU-n6 hartohen planet rregulluese, andaj u

vendos q6 edhe parametrat dhe kriteret duhet t€ jend edhe sipas ketij plani. Andaj, n€se i referohemi

pjes6s tekstuale ie pznU-s6, l<onkretisht pik6s 5.1 te kapitullit 5.0, ku theksohet se, (a.)"Dispozitat pdr

zbatim,,te pZHU-s6, citojm€ "pZHU-ja pd|veQ rollt udh6heq6s nd territorin urban definon edhe konditat

zhvittimore n6 pjesd td iaktuara ft qytetit p,irme,s Planeve Rregutluese Urbane pdr lagie dhe blloqe

urbane", (b.)"pzHlJ-ja duhet td jetd kornize trtdr PRRTJ-n1 ('Ptanet rregutluese urbane)"', (c.) "PRRU-td

ekzistuese duhet t6 revidohen dhe PRRL)-te e reia td hartahen ne pajtim me PZHU-nd" dhe (d.) "Qdo

teje nd1rtimore e l1shuar nga komuna duhet td ,ist6 nd pajtim md PZHU_-n6", mund t€ konstatohet si

bazd e planifikimit hapesinor td trajtohet, perveg planit rregullues, edhe PZHU-ja.

Sa i p6rket zbatimit t6 planev,= urbanistike ekziiluese, kjo drejtori 6shtd bazuar edhe n€ interpretimin

tigjoidhe n6 rekomandim te Drepartamentit Ligjor tE MMPH-sd td Republikds sd Kosovds "Pergjigje nd

kErkese", me Nr.A-306/15 dt. 18i,.11.2015, parigrafi "Planet rregulluese urbane", ku nd p'yetjen, citojm6:
,,Si do t6 veprohet nO rastet kur planet Riegulluese Urbane(PRRU) jane td skaduar dhe kanO nevojd

t6 revidohen kur e dim6 q6 nre Ligjin i ri te planifikimit hapdsinor nuk ekziston si kategori e Planeve

rregulluese urbane", pason pergjigla "sipas Ligjit Nr.04/L-174 per Planifiklmin Hapdsinor, nuk ekziston

katLgori e planeve rregullueisr: urolne, por plane rregulluese td holldsishme"., nd ndnkapitullin "Planet

Zhvillimore Urbane", konkretisht pyetja, citojm6: "Si duhet t€ veprohet ne rastet kur, Plani Zhvillimor

Urban (pZHU) 6sht6 i ska,Cuar, kur-e dim€i qe me ligjin e ri tE Planifikimit Hapasinor nuk ekziston

kategoria pZHU-s6?", p6r t6 cildn pason p€rrgjigjja, citojm6. "Nd bazd te Ligjit Nr.04/L-174 pdr

ptanifit<imin Hap6sinor, neni 126, paragrafi 7, dotiumentet ekzistuese te planifikimit hapdsinor, td cilat

jane t6 miratuara mbeten nO 1'uqi deri sa td harmonizohen me dispozitat e ketij ligji", kurse nO pyetjen,

citojmd: ,,A 6sht6 ivlefsh6nr 7ZHU, n6se 6shto miratuar pas hyrjes ne fu 
.g! 

te Ligjit te ri pdr Planifikim

hap6sinor, kur e dim6 qe me ligjin e ri nuk rekzi:;ton kategoria Planet Zhvillimore Urbane?", pergjigjja

pason: "po, 6sht6 i vlefshem nese i ka kaluar t€i gjitha procedurat e parapara me Ligj edhe pse Ligji
'Nr.0all-174 

per planifikim lierpesinor nuk i njeh Planet Zhvillimore Urbane", andaj sqarimet, opinionet
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dhe interpretime e lartcekura, kand ndikuar nd l,endosjen e gdshtier;, p€r caktimin e kushteve
nddrtimore.

N€ faz€n e caktimit t€ kushteve nddrtimore, gjegjesisht shqyrt.inrit t€ Planit t6 situacionit -"zgjidhja urbane", 6shtd analizuar edhe parcela, nr. 76iC0-1 ZK Prishtin6, n6 fqinjesi t€ kompleksit,
gjegjesisht nd pjesdn veriore td parcelds nd€rtimore, pdr te cildn parcelEr jan6 pajtuar fqinjdt permes
"Pdlqim" pdrpiluar te noterja Merita Kostanica nd Prisl'rtin6, me Num6r rendor ie lnp. 

-qgiOtzOla

dt.01.08.2018, nd mes t6 "Partner - Dervisholli lNG"sh.p.k. nga Prishtina, Agim Jashari, Bejtulla
Purova, Miftar Mifari dhe ldriz Havolli, mbi pdrcaktimin minimal td distancave t6 niertesave nga kufiri i

parcelave kadastrale, nr.7600-3 & 7600-1 ZK prishtind, ku nga ta kjo dis1i1n"n dsht6 miratuar 7.0m n6
mes nddrtesa\/e pa hapje primare, gjegj€sisht nga 3.iim' rrga kufiri i parceles pdr dy nd€rtesat (nd6rtesa
nd kuaddr td parcelds nr.7600-3 &7600-2 ZK Prishtind), e cila distancd 6shte edhe n6 haimoni me
kriteret e dokumenteve td planifikimit.

NE analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar n6 shkres6n e zyrtarit -ekspertit pdr k:omunikacion, €shtd konstatuar kygja dhe rregullsia e organizimit t6 kompleksi( si dhe
jand pdrcaktuar masat qd duhet te nddrmerren nga ky aspekt dhe nddr ie tlera 6shtd konstatuar.

Pas shiqimit td propozimit td situacionit td zgjidhje:s urttane td Bejtulla PLtrova, ,Agim Jashari, Miftar
Miftari, lnv. Parler Dervisholli, "Kalabri", Prishtin1, tid,hur me kdrkesen p6r kushte ndertimore t6 l€)nd6s
05-350/02-0140337/18, td dt. 12.06.2018, kygia pdr automjete nd rrugdn e elkzistuese ne lagjen
"Kalabria", par nddrtesdn banesore - afariste me etazhitet -28+P+10, iund t6 ptranohet si e titt. N6
fazat e ardhshme td projektimit dhe reatizintit td nd\rTesav'e banesore met afariz1m ,p6r rampa dhe vend
parkime, duhet td aplikohen kriteret sipas "Rregullores p1r Normat Tekn,ik6 p6r Nddrtesat e Banimit n6
Bashkdprondsi", dhe td arrihen kushtet e shikueshmdri:;O horizontale dlte vertik'ale n6 lokacionin e
kygies Gierdsia e rrug's kaluese me qarkullim dy kahc,r pdrgjatd hapdsirave t€ vend parkimeve tdjashtme dhe te brendshme nd garazha, duhet td iei6 nninimum 5.5m, si dhe t6 aplikohen rrezet e
/akesds ne kyqje minimum prej 4.0m.

Bazuar nd konstatimet e m6 sipdrme, rregullativdn ligrjore nd fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit per
Nddrtim Nr. 04iL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 G Ligjit per Planifikirn Hapesinor Nr. 04/L--174dt.
31.07.2013, UA te MMPH-sd Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pdr caktimin t-= procedurave per pergatitjen
dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte nddrtimore, leje nrJertimore dhe leje rr6nimi pdr kategorlne 

" 
l-

r€ dhe te ll-te td nddrtimeve, si dhe me konsultimin e shkrreses "Pergjigje ne kdrkes6;', me int6rpretimin
ligjor nga Departamenti Ligjor i MMPH td Republikds sd Kosovds, fVr.A-eOOlt 5 dt.1 1 .11.2015, Drejtoria
e Urbanizmit kla konstatuar se k6rkuesit kand prezantuar td gjithe dokumentacioni e nevojsh6m per
miratimin e kushteve nddrtimore, se plani i situacionit - "zgjidhja urbiane" e propozuar me projekt
propozimin e kompleksit, 6shtd n€ harmoni me destinimin e planit rregullues urban dhe pZHU-se p€r
ate hapdsird, andaj konstatohet se jan6 plotdsuar te gjitha kriteret e parapara ligjore p6r miratimin e
kushteve nddrtimore.

Nga sa u cek m€ lart€, u vendos si nd dispozitiv td verndimit t6 kushteve ndertimore.
ShtojcE: Plani i situacionit -"zgjidha urbane" e kompleksit me nddrtesd s;hum6 barresore & afariste, t6
planifikuar, me hapdsirat pdrcjelldse; Situacioni i parceles ndertimore me vijtin rregulluese dhe
ndertimore nga Plani Rregullues "Kalabria" n€ sistemin koordinativ l(osovaRE]FOl dhe Manuali i
ndarjes sd parcel6s nr.7600-3 ZK prishtin6.
Udh6zim juridik: Pala e pakdnaqur me kdt€ vendirn, nre ankesd mund ti drejtohet k6saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dor6zim te ket;.; ,yendimi. 6azuar ne
vlerdsimin nga kjo drejtori, ankesa do t6 shqyrtohet apo do ti pdrcillet organit epror - MMpH-s6.
I ddrgohet: Kdrkuesve/lnvestitorit, Drejtorisd sd Kadasl,rit, Drejtorise ie planifil:imit Strategjik dhe
Zhvillimit td Q6ndrueshdm, Drejtorisd se Prones, ne dosje td l6nd6s (15nr.350/02 - Olqd3lla
dt.12.06.2018, kOsaj drejtorie dhe eendr€s p6r shOrbim me qytetard.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02 - 0140337/18 DT. 23.10.2018 ffi=m

ffiT$c
Adresa: n. "Radovan Zogovjq, nr. i, tOOOO. prishtine-Kosov€

Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mait: urbanizmiorishtine@rks-oov

U.D. e Sektorit:
Prestreshi

Urbanizmil

MimoZ-a Be

I:",.^L!

. .-A,V rt.X/lY !;,; .i.i:



/ffi\

Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtines
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT
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SITUACIONI IPARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORT DHT
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUTS DHE PZNU NE SISTTMIN

KOORDINATIV KOSOVARTFO1
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Vija Rregulluese sipas

Vendi mit01 nr. 110-12050

dt. 29.03.2012 dhe PZHU

t 7sL2233.02 47232L8.55

2 75L2231.30 4723182.07
Vija Nddrtimore sipas

Vendi mit01 nr. 11G.12050

dt.29.03.2012

6 7572236.27 4723L87.34

7 75L2237.98 4723277.72
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Porcelol Kodoglrole

17.10.2018





Republika Kosova-Republic of Kosova

Minisrria e Miedisit rthe Ptanilik-imit aooeriro?ffiffi{,,;;^{ii:7ffif$lrn,og ptaniranio/Ministry of Environment ond spatiat ptanningAcl[NCIA KAI)As'rRAI-t t Kosovts/ K.\TAsTARsKA AcECryo r,rrt-ruo7 *oi rvA L4DA5TRAL AGEN(]

Zyra kadastrale komunale / opstinska katastarska kancelarija, prishtine
Nr. i njesise kadastralc / Br. katastarskejedinice; 07600-3

Zona kadastrale / Katastarska 26p6. Prishti6F

Lloji i njesise kadastrale / Vrsta karastarskejedinice : parceld

Numri i lendes / Broj predmeta:

Shkalla e zvoglimit / Razmera plana l: 500

Propozim pEr ndorje t6 porcelove

Nr Y X

1 7512233.020 47232L8.546
2 7sL22313A0 4723182.065
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Aprovoi / Usvojio:
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N€nsh.l,irimi / potpis

Data e aprovimit / Datum usvajanla

@
Republika e Kosov€s

Nr. i licenc€s / Br. licence: g2t .,)

Ndnshkrimi lpotpis: f i' t
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Data e rilevimit / Datum snimanja: __1g.10.2018




